ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:        /UBND-VX                          Tuy Phước, ngày      tháng 8 năm 2024

        Kính gửi:

- Các phòng: Giáo dục và Đào tạo, Lao động-TB&XH;

  Y tế; Văn hóa & Thông tin huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Huyện đoàn Tuy Phước;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

- Các Trường THPT trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 6067/UBND-VX ngày 08/8/2024 của UBND tỉnh về

việc tăng cường thực hiện bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh, sinh viên (HSSV) năm

học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định số 3110/QĐ-UBND ngày

21/5/2024 của UBND huyện về việc điều chỉnh giao chỉ tiêu thực hiện tỷ lệ bao phủ

BHYT năm 2024.

Trong những năm qua, công tác BHYT học sinh trên địa bàn huyện đã được

các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo, phối hợp tổ chức thực hiện và đã đạt được

những kết quả tích cực, đảm bảo quyền lợi chăm sóc sức khỏe và khám chữa bệnh

của các em học sinh. Theo thống kê của Bảo hiểm xã hội (BHXH) huyện, trong 04

năm gần đây tỷ lệ học sinh tham gia BHYT học sinh đều đạt 100%, góp phần nâng

cao tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân.

Để đảm bảo quyền lợi chăm sóc sức khỏe của HSSV, đồng thời thực hiện đạt

chỉ tiêu bao phủ BHYT giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND

huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Lao động- TB&XH, Phòng Y tế huyện

- Theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền quản lý Nhà nước được giao, có trách

nhiệm phối hợp chặt chẽ với BHXH huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện đoàn

và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tăng cường công tác tuyên truyền về vai

trò, ý nghĩa của chính sách BHYT và trách nhiệm tham gia BHYT của HSSV.

- Phối hợp UBND xã, thị trấn chỉ đạo các trường học trên địa bàn tuyên truyền,

vận động người dân duy trì tỷ lệ 100% tham gia BHYT cho con em để đảm bảo

V/v tăng cường thực hiện

bảo hiểm y tế học sinh

năm học 2024-2025 trên

địa bàn huyện

2

quyền lợi khám chữa bệnh BHYT, góp phần đạt chỉ tiêu bao phủ BHYT toàn dân

được giao năm 2024.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chủ trì, chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc phổ biến chính sách BHYT

đến toàn thể cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh; phát huy vai trò, trách nhiệm

của người đứng đầu và của đội ngũ cán bộ, giáo viên trong các trường học; tập trung

tuyên truyền, vận động để “Năm học 2024-2025 có 100% HSSV tham gia BHYT”.

- Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường trên địa bàn theo dõi sát sao, thống kê, tổng

hợp kịp thời tình hình tham gia BHYT của học sinh. Nếu có trường học chưa đạt tỷ lệ

100%, phối hợp với BHXH huyện và địa phương xác định nguyên nhân và có giải

pháp tuyên truyền, vận động, hỗ trợ,… đảm bảo năm học 2024-2025 giữ vững tỷ lệ

100% học sinh tham gia BHYT.

- Quan tâm huy động các nguồn kinh phí hợp pháp để hỗ trợ mức đóng BHYT

cho HSSV, nhất là các em thuộc hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện củng cố, kiện toàn hệ thống y tế học

đường, đảm bảo 100% các trường có cán bộ y tế đủ điều kiện theo quy định để triển

khai thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh tại các trường

học thuộc phạm vi quản lý.

- Phối hợp với BHXH huyện hướng dẫn các trường thực hiện BHYT học sinh,

sinh viên năm học 2024 – 2025 để thu nộp BHYT, lập hồ sơ trích và sử dụng nguồn

kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho các trường học theo đúng quy định của Nhà

nước.

  - Phối hợp với BHXH huyện và Huyện Đoàn tiếp tục đôn đốc các trường học

trực thuộc thực hiện việc chuyển đổi số quốc gia theo Đề án 06 của Chính phủ trong

việc thực hiện BHYT học sinh: khai báo căn cước công dân/ định danh cá nhân để

đồng bộ dữ liệu quốc gia về dân cư, cài đặt ứng dụng VssID - BHXH số, VNeID -

Định danh điện tử mức 2 trên điện thoại di động để thuận tiện tra cứu, khám, chữa

bệnh BHYT.

3. BHXH huyện

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện, UBND các

xã, thị trấn và các trường học tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chế độ,

chính sách pháp luật về BHYT, trách nhiệm và quyền lợi khi tham gia BHYT đến các

tầng lớp Nhân dân; chú trọng tuyên truyền sâu rộng đến các đối tượng là phụ huynh,

học sinh, đoàn viên, thanh niên, nhằm giữ vững mục tiêu: “Năm học 2024-2025 có

100% HSSV tham gia BHYT” và chỉ tiêu nghị quyết của HĐND huyện, quyết định

của UBND huyện về giao chỉ tiêu về tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn huyện đã đề

ra.

3

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và Ban giám hiệu các trường

tổ chức tuyên truyền chính sách BHYT để cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh

thấy rõ quyền lợi, trách nhiệm tham gia BHYT theo đúng quy định của pháp luật;

hướng dẫn cụ thể cho các trường học về việc thu phí BHYT học sinh, đăng ký khám

chữa bệnh, trích chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh tại các

trường học đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

- Phối hợp với các cơ sở khám chữa bệnh giải quyết kịp thời những khó khăn,

vướng mắc, hỗ trợ nhà trường, học sinh trong việc thực hiện BHYT, đảm bảo quyền

lợi cho học sinh khi khám chữa bệnh theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng kịp thời tham mưu, đề xuất UBND

huyện chỉ đạo các ban, ngành, hội đoàn thể tổ chức thực hiện tốt công tác BHYT học

sinh và biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất

sắc trong công tác BHYT HSSV năm học 2024-2025.

- Tiếp tục phối hợp với Huyện đoàn và các trường học trên địa bàn huyện tiếp

tục hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng VssID hoặc tích hợp thông tin trên VssID

vào ứng dụng VNeID cho học sinh và phụ huynh thuận tiện tra cứu, khám chữa bệnh

BHYT.

- Định kỳ, đột xuất tổng hợp, báo cáo, đề xuất giải pháp cho UBND huyện về

tình hình thực hiện tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn nói chung và BHYT học sinh

nói riêng.

 4. Các phòng, ban, ngành liên quan

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với BHXH huyện tăng cường

công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến chế độ, chính sách pháp luật về BHYT,

trách nhiệm và quyền lợi khi tham gia BHYT đến các tầng lớp Nhân dân, nhằm giữ

vững mục tiêu “Năm học 2024-2025 có 100% HSSV tham gia BHYT”; đồng thời

tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, tiện ích ứng dụng

VssID, VNeID trên điện thoại di động.

 - Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo các cơ sở y tế trực thuộc thực hiện tốt công tác

khám, chữa bệnh BHYT cho người dân và HSSV theo quy định.

 - Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện phối hợp với BHXH huyện,

Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động- TB&XH huyện tăng cường công tác

tuyên truyền vai trò của chính sách BHYT và trách nhiệm tham gia BHYT của HSSV

theo quy định của Luật BHYT và các văn bản hướng dẫn thi hành, trong đó đảm bảo

giữ vững mục tiêu “Năm học 2024-2025 có 100% HSSV tham gia BHYT”.

5. UBND các xã, thị trấn

Phối hợp với BHXH huyện thực hiện tốt việc tuyên truyền, vận động các tầng

lớp Nhân dân tham gia BHYT, nhất là đối tượng HSSV; quyết tâm giữ vững mục

4

tiêu 100% HSSV trên địa bàn quản lý tham gia BHYT, xác định đây là nhiệm vụ

chính trị hàng năm của địa phương.

6. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện; các

Trường trung học phổ thông trên địa bàn

- Phối hợp với BHXH huyện tăng cường thông tin, truyền thông, nâng cao

nhận thức cho HSSV về vai trò và trách nhiệm tham gia BHYT, coi đây là việc chấp

hành pháp luật của HSSV để giữ vững mục tiêu 100% học sinh của đơn vị, nhà

trường tham gia BHYT.

- Xác định việc thực hiện mục tiêu 100% HSSV tham gia BHYT năm học

2024-2025 là nhiệm vụ của cấp ủy, lãnh đạo nhà trường và là một trong các chỉ tiêu

thi đua của đơn vị, nhà trường.

- Phối hợp với BHXH huyện, Huyện đoàn triển khai và hướng dẫn cài đặt ứng

dụng VssID hoặc tích hợp thông tin trên ứng dụng VNeID cho HSSV thuận tiện tra

cứu, khám chữa bệnh BHYT; quản lý, sử dụng hiệu quả kinh phí chăm sóc sức khỏe

ban đầu tại trường học theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan, Hiệu trưởng

các trường học nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH tỉnh (b/c);

- TT. HU, TT. HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Các phòng, ban, ngành liên quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- PCVPVX, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T09:30:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-20T10:14:52+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T16:48:56+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T14:58:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T14:58:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T14:59:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!